

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

Căn cứ Quyết định số 167-HĐBT ngày 28/9/1982 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) về Ngày Nhà giáo Việt Nam; Nghị định 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Thực hiện Kế hoạch số 662/KH-BGDDT ngày 15/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022); Quyết định số 1928/QĐ-UBND ngày 06/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022 cho Sở Giáo dục và Đào tạo để tổ chức hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022);

Căn cứ Công văn số 1597/UBND-NVK ngày 14/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc chủ trương tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy toàn thể đội ngũ nhà giáo và toàn Ngành nỗ lực hoàn thành tốt các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người” được Đảng, Nhà nước và nhân dân tin tưởng, giao phó.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng Ngành giáo dục chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu cao của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, qua đó, giáo dục và phát huy hơn nữa truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam. Đồng thời, cũng là dịp Ngành giáo dục đánh giá, ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ từ các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

- Tuyên truyền, khắc sâu thêm trong mỗi cán bộ, giáo viên và những người làm công tác giáo dục về trách nhiệm lớn lao nhưng rất vẻ vang của sự nghiệp trồng người; qua đó mỗi cán bộ, giáo viên trong ngành tiếp tục phấn đấu, trau dồi, giữ gìn phẩm chất đạo đức nhà giáo, để mỗi thầy giáo, cô giáo thực sự là tấm gương sáng về đạo đức, tinh thần tự học và sáng tạo cho học sinh, học viên, sinh viên (gọi chung là học sinh, sinh viên) noi theo.

- Qua các hoạt động tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo nhằm tiếp tục khơi dậy và phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo, truyền thống hiếu học, tạo nên sức lan tỏa rộng khắp đến toàn thể các em học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, có ý nghĩa giáo dục, mang lại hiệu ứng, lan tỏa trong xã hội, tạo ấn tượng sâu sắc cho mỗi cán bộ, nhà giáo và học sinh, sinh viên; lôi cuốn toàn thể nhà giáo, học sinh, sinh viên và đồng đảo tầng lớp nhân dân tham gia.

- Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam đảm bảo trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng đơn vị, địa phương; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh, sinh viên và cha mẹ học sinh, sinh viên; đảm bảo không ảnh hưởng đến các hoạt động chuyên môn.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động chung

1.1. Tổ chức tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; về truyền thống “Tôn sư trọng đạo - Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc Việt Nam; tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, các phong trào thi đua của Ngành; tuyên truyền về những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp trồng người của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình.

1.2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt-Học tốt”; phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”. Động viên đội ngũ nhà giáo khắc phục khó khăn, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc rèn luyện, nâng cao năng lực chuyên môn, ứng xử sư phạm, phẩm chất đạo đức nhà giáo; tăng cường kỷ cương nền nếp trong các nhà trường, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm năm 2022.

1.3. Tổ chức các hoạt động hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về đạo đức nghề nghiệp, lương tâm trách nhiệm của nhà giáo; vấn đề giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh, sinh viên; đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên; thăm hỏi các nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức gặp mặt, tri ân các thế hệ nhà giáo qua các thời kỳ... tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên.

2. Các hoạt động cụ thể

2.1. Công tác tuyên truyền

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài trung ương và địa phương tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa, truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình Hòa Bình, Báo Hòa Bình xây dựng phóng sự, tin bài, chương trình tọa đàm với các nội dung tuyên truyền về các

thành tích tiêu biểu của Ngành; gương nhà giáo, học sinh tiêu biểu; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11...

2.2. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao

- Tổ chức Giải thể thao toàn ngành chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.
- Phát động, hướng ứng Cuộc thi “Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường” năm 2022 do Báo Giáo dục và Thời đại tổ chức.
- Triển lãm ảnh, đồ dùng dạy học về thành tựu tiêu biểu của ngành GD&ĐT tỉnh Hòa Bình.

2.3. Tổ chức hội thảo chuyên đề

- Hội thảo chuyên đề dành cho giáo viên các cấp học trong đó mời các chuyên gia giáo dục nói chuyện về chuyên môn, về đạo đức nghề nghiệp...

2.4. Tổ chức các hoạt động tri ân, khen thưởng

- Thăm hỏi, gặp mặt tri ân một số nhà giáo tiêu biểu qua các thời kỳ.
- Lựa chọn, bình xét “Nhà giáo tiêu biểu giai đoạn 1982-2022”
- Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và biểu dương Nhà giáo tiêu biểu xuất sắc ngành Giáo dục tỉnh Hòa Bình.

(Chi tiết các nội dung, hoạt động và lộ trình triển khai theo Phụ lục đính kèm)

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ tháng 9 đến hết tháng 11 năm 2022.

V. KINH PHÍ: Kinh phí triển khai các hoạt động thuộc Kế hoạch lấy từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 đã bố trí; nguồn ngân sách bổ sung theo Quyết định số 1928/QĐ-UBND ngày 06/9/2022 và các nguồn hỗ trợ, huy động khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở

1.1. Văn phòng Sở

- Là đơn vị đầu mối giúp Giám đốc Sở trong việc chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, các đơn vị, trường học được giao chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng Kế hoạch; kịp thời báo cáo Giám đốc Sở để giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Tổ chức lựa chọn, bình xét “Nhà giáo tiêu biểu giai đoạn 1982-2022”; tổng hợp danh sách Nhà giáo tiêu biểu trình Hội đồng thi đua khen thưởng thẩm định, phê duyệt; lựa chọn, giới thiệu Nhà giáo tiêu biểu xuất sắc đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo tuyên dương, khen thưởng.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động: Triển lãm ảnh, đồ dùng dạy học về thành tựu của ngành GD&ĐT tỉnh Hòa Bình; Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và biểu dương Nhà giáo tiêu biểu xuất sắc ngành Giáo dục tỉnh Hòa Bình; Tổ chức thăm hỏi, gặp mặt tri ân một số nhà giáo tiêu biểu.

- Chủ trì trong công tác phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hòa Bình, Báo Hòa Bình xây dựng phóng sự, tin bài, tổ chức chương trình tọa đàm với các nội dung tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; về truyền thống “Tôn sư trọng đạo - Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc

Việt Nam; tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, các phong trào thi đua của Ngành; tuyên truyền về những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp trồng người của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình. Hướng dẫn, xây dựng nội dung tuyên truyền về nhà giáo và ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Phát động, chỉ đạo các đơn vị, trường học hưởng ứng tham gia các Cuộc thi viết "Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường" năm 2022.

- Chủ trì tham mưu nội dung phối hợp giữa Sở GD&ĐT và Công đoàn Giáo dục Hòa Bình phát động phong trào thi đua chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022).

1.2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở

- Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, chuyên nghiệp chủ trì tổ chức các hoạt động: Tổ chức các Giải bóng chuyền và Giải Bóng bàn ngành Giáo dục tỉnh Hòa Bình chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; hướng dẫn các đơn vị, trường học tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Phòng Giáo dục mầm non và Giáo dục tiểu học tổ chức Hội thảo chuyên đề dành cho giáo viên các cấp học thuộc thẩm quyền quản lý;

- Phòng Kế hoạch tài chính: Tham mưu cho Giám đốc Sở trong việc bố trí nguồn kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Ngoài các nhiệm vụ được giao chủ trì, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Văn phòng Sở triển khai thực hiện các hoạt động, sự kiện theo đúng kế hoạch.

2. Đề nghị Công đoàn ngành Giáo dục Hòa Bình

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo tại các đơn vị, trường học, nhất là các nhà giáo ở vùng kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn.

- Phối hợp với Thường trực Thi đua khen thưởng ngành lựa chọn, thẩm định các Nhà giáo tiêu biểu giai đoạn 1982-2022.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố; các đơn vị, trường học trực thuộc và các Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch và điều kiện thực tế tại địa phương, các đơn vị, trường học chủ động xây dựng Kế hoạch chỉ đạo, tổ chức các hoạt động kỷ niệm và phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 trên tinh thần trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng đơn vị, địa phương; đảm bảo không ảnh hưởng đến các hoạt động chuyên môn và đảm bảo tuyệt đối an toàn cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, về truyền thống “Tôn sư trọng đạo - Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc Việt Nam; nêu gương các điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, các

phong trào thi đua của Ngành, của đơn vị; những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp trồng người theo các nội dung hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

- Động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên tích cực tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam của đơn vị và của ngành Giáo dục triển khai, phát động.

- Tổ chức các hoạt động chuyên môn chào mừng kỷ niệm 40 ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; hướng dẫn, tổ chức cuộc thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2022-2023.

- Tổ chức bình xét, lựa chọn, giới thiệu các Nhà giáo tiêu biểu giai đoạn 1982-2022, hoàn thiện hồ sơ đề nghị tuyên dương theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

* **Liên hệ:** Đồng chí Ngô Thị Oanh – Chánh Văn phòng Sở GD&ĐT; Điện thoại: 0912483030; Email: ntoanh@hoabinh.edu.vn

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình. Yêu cầu các đơn vị, trường học nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị, trường học báo cáo với Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở) để xem xét, giải quyết./.

Noi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- GD, các PGĐ Sở;
- Thường trực CĐGD Hòa Bình;
- Các phòng CM,NV Sở;
- Phòng GD&ĐT huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các TTGDNN-GDTX huyện,TP;
- Website ngành;
- Lưu: VT,VP,CĐN.(NVH^{16b})



Bùi Thị Kim Tuyến



Phụ lục

**PHÂN CÔNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG
KỶ NIỆM 40 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM (20/11/1982 – 20/11/2022)**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 269 /KH-SGD&ĐT-VP ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

TT	Tên hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Quy mô	Sản phẩm
I	Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam					
1	Hướng dẫn các đơn vị, trường học tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.	Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ được giao chủ trì	- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở	Tháng 9/2022	Toàn ngành	Các văn bản hướng dẫn tổ chức các hoạt động của Sở GD&ĐT
2	Hướng dẫn các tổ chức Công đoàn tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.	Công đoàn Giáo dục Hòa Bình		Tháng 9/2022	Công đoàn các đơn vị trực thuộc	Các văn bản hướng dẫn tổ chức các hoạt động của Công đoàn Giáo dục Hòa Bình
II	Truyền thông về nhà giáo và ngày Nhà giáo Việt Nam					
1	Chỉ đạo các đơn vị, trường học hưởng ứng cuộc thi viết, xây dựng các ấn phẩm truyền thông, các tin bài kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam.	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở; Phòng GD&ĐT huyện, thành phố; các đơn vị, trường học	Từ tháng 9 đến 10/2022	Toàn ngành	Các bài viết, ấn phẩm truyền thông
2	Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hòa Bình xây dựng phóng sự tại Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và biểu dương Nhà giáo tiêu biểu ngành Giáo dục tỉnh Hòa Bình.	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở; Phòng GD&ĐT huyện, thành phố; các đơn vị, trường học	15/10 năm 2022 (Sơ duyệt)		Phóng sự chiếu tại Lễ kỷ niệm



III Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao						
1	Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại các đơn vị, trường học	Phòng GD&ĐT huyện, thành phố; các đơn vị, trường học	Công đoàn Giáo dục các đơn vị, trường học	Từ tháng 9 đến 11/2022	Phù hợp với điều kiện thực tế	Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao
2	Tổ chức Giải bóng chuyền và Giải Bóng bàn ngành Giáo dục tỉnh Hòa Bình chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.	Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, chuyên nghiệp	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở; Phòng GD&ĐT huyện, thành phố; các đơn vị, trường học	Từ tháng 9 đến 11/2022	Toàn ngành	Giải thể thao
3	Tổ chức Hội thảo chuyên đề dành cho giáo viên các cấp mầm non và cấp tiểu học.	Phòng Giáo dục mầm non và Giáo dục tiểu học	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở	Từ tháng 9 đến 11/2022	Phù hợp với điều kiện thực tế	Buổi Hội thảo
4	Phát động, hưởng ứng Cuộc thi viết "Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường" năm 2022.	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở; Phòng GD&ĐT huyện, thành phố; các đơn vị, trường học	Từ tháng 9 đến 11/2022	Toàn ngành	Các bài viết tham gia Cuộc thi
5	Triển lãm ảnh, đồ dùng dạy học về thành tựu của ngành GD&ĐT tỉnh Hòa Bình.	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở; Phòng GD&ĐT huyện, thành phố; các đơn vị, trường học.	Tháng 11/2022	Toàn ngành	Cuộc triển lãm
IV Hoạt động tri ân, mít tinh kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam						
1	Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 tại Phòng GD&ĐT huyện, thành phố; các đơn vị, trường học.	Phòng GD&ĐT huyện, thành phố; các đơn vị, trường học	Các tổ chức, cá nhân có liên quan	Tháng 11/2022	Theo điều kiện thực tế	Buổi lễ
2	Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và biểu dương Nhà giáo tiêu biểu ngành Giáo dục tỉnh Hòa Bình.	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở	Tháng 11/2022	Toàn ngành	Buổi lễ

X.H.C.N
SỞ
GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
HÒA BÌNH

3	Tổ chức thăm hỏi, gặp mặt tri ân một số nhà giáo tiêu biểu.	Sở GD&ĐT; Phòng GD&ĐT huyện, thành phố; các đơn vị, trường học	Các tổ chức, cá nhân có liên quan	Tháng 11/2022	Theo điều kiện thực tế	Các cuộc gặp mặt, thăm hỏi, tri ân
---	---	--	--------------------------------------	------------------	------------------------------	---------------------------------------

